recedens abiit. 36. Et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et mansit in Ninive. 37. Cumque adoraret in templo Nesroch dei sui, Adramelech et Sarasar filii ejus percesserunt eum gladio, fugeruntque in terram Armeniorum, et regnavit Asarhaddon filius ejus pro eo.

Hoc caput pariter transcriptum est ex *Isaiæ* cap. xxxvii, ubi illud explicuit.

34. PROPTER DAVID. — Quæres : Cur non dixit : « Propter Ezechiam et Isaiam, » quorum sine dubio preces Deo gratissimæ existerent ? Optime Glycas, II parte *Amatium*, citatus in Glossa : « Hæc verba, inquit, ita divinitus prolata sunt, ne putaret Ezechias orationem suam, justitiæ causæ, quæ præditus erat, exauditam esse. »

37. ET REGNAVIT ASARHADDON FILIUS EIUS PRO EO, — Genebrardus in *Chronol.* Percepius, Arias Montanus, et Serarius in cap. I *Judith*, vers. 4, censent Asarhaddon esse Sardanapalum, primo, quia sicut Sardanapalus a gentilibus historicis ponitur ultimus rex et monarcha Assyriorum, sic et a Scriptura ultimus Assyriorum rex ponitur Asarhaddon : post eum enim nominantur Baladan Merodach, Nabuchodonosor, Evhemerodach et Baltasar, qui omnes fuerunt principes et reges Babyloniæ. Secundo, quia Sardanapali nomen videtur confatum ex Asar et Don vel Haddon addito nomine Phul : ergo est idem cum Asarhaddon. Tertio, quia

quæ de eversione Ninive futura per eluvionem Tigris fluvii prædicant Jonas et Nahum, ea sub Sardanapalo contigisse testatur Biondorus (1).

Verum Eusebius, Tornellius, Sallanus, ceterique Chronologi Sardanapalum amerius collocant, scilicet sub Azaria rege Juda : tunc enim propheta vit Jonas, et Sardanapalo excidium Ninive prædixit, ut dixi cap. xv, vers. 2, et *Jonæ* cap. iii, 6 et seq.

(1) Alii e contra putant Asarhaddon esse alium a Sardanapalo. D. de Sauley, in opere cui titulus : *Explicationes de Chronologia Imperiorum Ninive, Babylonie et Ecbatane*, satis firmis argumentis probat, Sardanapalum esse eundem ac Ninibon regem Ninive, qui a Nabopolassar, Babylonie Satrapa, et a Cyaxare Medorum rege profligatus, sua cum uxore et thensuris combussit, ante Christum 625, prioris Sardanapali exemplum secutus. Juxta eundem auctorem, Asarhaddon ille est qui a Ptolemæo vocatur Asaradus vel Asaradus, et qui patri suo Sennacherib successit, postquam ille a duobus filiis natu majoribus, Adramelech et Sarasar, occisus est. Deinde aliquo tempore elapsis, Babyloniæ imperium, post interregnum octo circiter annorum, occupavit, et super Ninivas simul et Babyloniæ, ab anno 639 ad annum 667, regnavit. *Annal. philol. christ. tom. XXXVIII.*